Autographum manu scribæ, quem nota ,Robertus 4^o designamus, exaratum est.

C. ¶ In nomine sancte et individue trinitatis amen. ¶ Ego Rupertus, dei gracia Olomocensis episcopus, dilectis in Christo fratribus abbatii et conuentui in Welegrad,

Cysterciensis ordinis, Olomocensis^a diocesis, in perpetuum. Convenit scribi,
 quod non convenit^b oblivisci. Ea enim, que vite presentis aguntur curriculo,
 facile vacillant, nisi scripti testimonio roborentur. Cum igitur ex officii nostri
 debito benefacere singulis teneamur, illis tamen specialius debemus ac volumus
 providere, qui religionis approbate vitam et habitum sunt professi et pro statu 5
 universalis ecclesie die noctuque domino deo supplicando devocius famulantur.
 Eapropter nos, o fratres in Domino dilectissimi, conventum vestrum et domum
 vestram in Welegrad, tamquam filiam specialem ecclesie nostre Olomocensis, que
 ipsius mater esse d' noscitur ac patrona, sincere dilectionis ulnis propensius ample-
 xantes, decimas integrales omnium villarum in agris, vineis, animalibus^c sive 10
 quibuslibet usufructibus, quocumque censeantur vocabulo, quas tempore sue
 fundationis vestrum monasterium possidebat, vel in sui dedicatione, nec non et
 in posterum largacione principum seu baronum vel per emptionis modum aut
 commutationis nec non sub cuiuslibet legitime occasionis pretextu, remediis quoque
 decedentium, in quibuslibet provinciis nostre diocesis perpetuis temporibus posses- 15
 surum erat,^d ad sustentationem vestram ampliorem et ob vestrarum recompensa-
 tionem orationum libere et absolute, tocius capitulo nostri Olomocensis unanimi
 accidente consensu, vobis et successoribus vestris in perpetuum misericorditer
 ac liberaliter duximus concedendas; quarum hic nomina subscribuntur: Welegrad
 villa forensis cum omnibus suis appendiciis, Maratiz, et utrumque Popowiz, 20
 Zneispole, Squalcowiz, Leischowe, Tvpiz, Borsiz, Costelan, Naconice, Polissowiz,
 Pritluc, Welenowiz, Babice, Wesconewiz, Wezde, Prist, Potwariz, Styboriz cum
 omnibus suis pertinentiis, in Opauensi provincia constitutis. Ut igitur hec nostra
 donacio firma sit et stabilis ac semper maneat inconcussa, nec per aliquem succes-
 sorum nostrorum valeat in posterum aliquatenus revocari, nos ipsam donationem 25
 et donationis memoriam presenti pagina et sigilli nostri munimine roboravimus
 cum sigillo ecclesie Olomocensis, cum testimonio etiam et sigillis specialibus
 personarum ipsius ecclesie et ceterorum fratrum, qui hic nominetenus expri-
 muntur^e: Ego Walterus, decanus Olomocensis et archidiaconus Brunnensis et
 Znoemensis, huic donacioni consentiens proprium sigillum apposui. Ego Steph- 30
 nus, prepositus Olomocensis ecclesie, consentiens proprium sigillum apposui. Ego
 Radozlaus, Olomocensis archidiaconus, consentiens proprium sigillum apposui.
 Ego Esau, archidiaconus Prerowensis, consentiens proprium sigillum apposui. Ego
 Moyses, archidiaconus Brezlauensis, consensio proprium sigillum apposui. Ego
 Vtissen canonicus consensi. Ego Ysaac canonicus consensi. Ego Jacobus 35
 canonicus consensi. Ego Sifridus canonicus consensi. Ego Theodericus cano-
 nicus consensi. Ego Johannes canonicus consensi. Ego Petrus canonicus

195. a) scriba genuine ,Olono' scriptis, sed errorem statim in loco raso correxit A. —

b) genuine ,conuinit' sed corr. A. — c) ita (,ani-||nimalibus') A. — d) ita scribae incuria A. —

e) Omnes quae subsequuntur subscriptiones eadem manu atque reliqua autographi pars 40
 scriptae sunt.

consensi. Ego Conradus canonicus consensi. Ego Zeborius canonicus consensi. Ego Arcleus et omnes canonici consensimus. Acta sunt hec sollempniter in Olomuc^f anno Domini M^{CC}X^{XX}, mense augusti, indictione VII,¹ feli-citer amen.

- 5 *Autographo appendent septem sigilla de cera fusci coloris confecta: 1) Sigillum rotundum (diametros 34 mm) appendet e scidula membranae; in quo sigillo haec inscriptio tribus lineis disposita legitur: ESAV || PRERO^W || ARCH^D. — 2) Sigilli formae ex longo rotundae fragmentum appensum est scidula membranacea. — 3) Sigillum Roberti episcopi, e filis sericis coloris rubri et flavi appendens, idem atque in num. 78. — 4) Sigillum ecclesiae Olomucensis, filis sericis coloris flavi et rubri appensum, quod ex eadem forma proiectum est atque alterum chartae num. 78 sigillum. — 5) Sigillum formae ex longo rotundae (alt. 45 mm, lat. 30 mm) e scidula membranae appensum, in quo sacerdotis figura stans depingitur; circumscrip^tio: + S · RADOZLAI ARCHID · OLO,OVCEN — 6) Sigillum rotundum (diametros cc 30 mm) defractum appendet e scidula membranae; in sigilli medio imago viri pectore tenus expressa est, qui manu sinistra librum tenet; circumscrip^tio: + VM OLEVM. — 7) Sigillum formae ex longo rotundae (alt. 47 mm) e scidula membranae appensum, in quo figura stans depingitur, quae manu dextra ramum palmae tenet; circumscrip^tio: + // OVIS /// BRECIZSLA · ARCHD.*

196.

- 20 *Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterio in Velehrad villam Žarošice cum monte, qui ibidem situs est, donat.*

In Hodonin 1220 —.

Autographum in membrana scriptum in tabulario terrae Moraviae Brunnae asservatur (A).

- 25 *Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 112, num. 104 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 293, num. 606 (exc.).*

30 *Autographum manu scribæ, quem nota ,Otakarus 15' signamus, exaratum est. Ad eandem manum revocanda sunt etiam diplomatum autographa, quae a. 1221 iul. 2 ecclesia Pra-gensis et eodem anno (s. d.) monasterium in Zwettl ab Otakaro rege accepit. Quam quidem manum ipsius Hermanni regis notarii esse, contendere ausim. — Diploma ab ipso Hermanno etiam verbis contextum esse, stili proprietates quaedam, tum in diplomate Zwettlensi (v. num. 218), tum in aliis diplomatibus, quae per manum notarii eiusdem data sunt, repetitae, manifesto declarant. — In temporis nota mensis et dies quidem omissus est, sed mense fere augusto vel septembre diploma datum esse verisimillimum est, quod illo tempore inter Otakarum regem et Andream episcopum in terminis Moraviae et Austriae colloquium de concordia concilianda fuit (vid. pag. 177, num. 190, nota 7).*

¶ In nomine sancte et individue trinitatis. Otakarus qui et Premizl, dei gracia Boemorum rex, omnibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. ¶ Processu temporis immutantur plerumque legitime hominum donationes ¶ factaque sollem-

195. f) ,Olom^c A.

- 40 1) *Indictionem scriba perperam computando effecit; ad annum 1220 indictione VIII pertinet.*

niter celebrata, nisi testimonio proborum^a et sigillatis inveniantur litteris roborata, ut cum opus fuerit, conspectui duibitancium presententur, et quasi ad presens acta perfectis seriatim litteris videbuntur. Notum itaque facimus omnibus generaliter presentem paginam inspecturis, quod nos abbatii et conveui^b devote Domino in Welgrad famulantibus villam quandam Schorcici^c nomine, que primitus ad 5 Vhricic pertinebat, de nostra mera liberalitate iure hereditario cum monte, qui ibidem situs est, contulimus in perpetuum possidendum. Ne igitur hoc tam nobile factum nostrum posset in posterum aliquatenus violari, eisdem presens scriptum nostri sigilli fecimus munimine roborari, statuentes ut, si quis hoc tam sollempne factum nostrum in posterum ausu temerario modo quolibet presumserit^b immutare, 10 C marcas argenti pro pena regali camere componat. Actum in Hodonin, anno ab incarnatione Domini millesimo CCXX in presencia horum, quorum nomina subsequuntur: Heinricus qui et Wladizlaus marchio Moraie, Robertus Olomucensis episcopus, Conradus comes de Ardec, Jaros, Benes, Bauor,^d Witco et alter Wittco et Henricus filii Wittoconis, Petrus filius Bohute, Wilalmus filius Zbrazlay, 15 Budizlaus, Suatozlaus, Berhterus, Englalcus prothonotarius.

Data per manum Hermanni notarii, indictione VII.^e

Sigillum, quod e filis sericis albis appendebat, iam avulsum et deperditum est.

197.

Conradus, comes de Hardek, monasterio in Velehrad cedit de iure, quod 20 sibi in villam Žarošice competit.

— 1220 —.

Apographum exstat in codice privilegiorum monasterii Velehradensis saec. XV, qui in tabulario terrae Moraviae Brunnae asservatur, fol. 46v—47r (B).

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 113, num. 105—Erben, Reg. Boh. I, pag. 294, num. 628 25 (fragm.).

Chartam eodem tempore atque Otakari regis diploma, quod sub num. 196 dedimus, conjectam esse, testium nomina, quae sub finem adferuntur, demonstrant.

C.,^a comes de Hardeke, omnibus hanc paginam inspecturis salutem in Domino. Noverint tam presentes quam futuri, quod ego Conradus obtinui pro 30 servicio meo quandam villam Vrscicz cum alia villa Scorscicz nomine cum omnibus appendiciis suis ab illustri rege Boemie tercio, nomine Ottacaro, et fratre eius inclito marchione Moraie, Wadislao nomine, iure hereditario pos-

196. ^{a)} post hanc vocem ,hominum' notarii errore omissum est; cf. num. 218. — ^{b)} ita A. — ^{c)} ,Schorcici' eodem atramento eademque manu inscriptum est in spatium vacuum relicum A. — 35 ^{d)} ,o' ex ,a' statim inter scribendum corr. A. — ^{e)} ita scribae errore A; ad annum 1220 indictio VIII pertinet.

197. ^{a)} Chartae apographo in B inscribitur: ,Super Scorscicz et Vrscicz C(onradi) comitis de Hardek.'

sidendas. Contigit autem, quod quidam miles Bertherus nomine a nobis fuit infeudatus de illa villa, que vocatur Scorscicz, set ipse nobis voluntarie resignavit; quam postea de consensu nostro et ad petitionem nostram illustris rex Boemie et inclitus marchio Moraue frater eius prius nominati contulerunt 5 ecclesie^b Welegradensi perpetuo iure possidendam et sine omni contradicione ad suos usus convertendam. Hoc autem fecimus nullo precio inducti, set pure pietatis causa, considerantes honestatem religionis fratrum in eadem ecclesia^c commorancium, sperantes nos^d per eorum merita eternorum gaudiorum^e obtainere premia. Ne autem ecclesia^c in Vrscicz vel eius provisores aliquam querelam 10 possint habere contra ecclesiam^f Welegradensem de decimis quarundam vinearum, que sunt plantate in predicto predio, ordinatum est cum consilio prudentum virorum et consensu episcopi diocesani, Ruberti nomine, quatenus ecclesia^c Welegradensis debeat dare ecclesie^b de Vrscicz quolibet anno carratam vini, ut omnis deinceps de quibuslibet decimis illius excludatur querimonia et actio plenarie 15 sopiaatur, quia vinee, que sunt site in predicto predio, labore fratrum ecclesie Willegradensis, que est ordinis Cisterciensis, sunt plantatae et exculte. Et ut hec omnia rata permaneant, nostrum sigillum in huius testimonium huic page fecimus apponi. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini M^{CC}CXX. Huius rei testes sunt: Wadizlaus marchio Moraue, Rubertus Olomucensis episcopus, Jaros, 20 Benes, Witco, et alter Witco et Heinricus filii Vitconis, Petrus filius Boguthe, Wilhelmus filius Zbraslay, Budislaus, Suatoslaus, Bertherus, Engilscalcus prothonotarius.

198.

Robertus, episcopus Olomucensis, Conrado servienti suo eiusque filiis usum 25 vineae in Engensalsdorf ad vitae tempus tribuit pro censu annuo duodecim numorum persolvendo monasterio in Sancta Cruce, cui vineam illam iure hereditario possidendam donat.

[— 1220 —.]

Autographum in membrana scriptum in tabulario monasterii Sanctae Crucis asservatur (A).

30 *Weis, Urkunden des Cist.-Stiftes Heiligenkreuz I (Font. rer. Austr., II Abth., tom. XI) pag. 56, num. 42.*

Autographum scriba, quem nota ,Robertus 5' signamus, exaravit; cuius manus iam in nulla eiusdem episcopi charta invenitur. — Charta nota temporis omnino caret: sed mense fere augusto vel septembre a. 1220 datam esse verisimile est, quod tunc abbas Sanctae Crucis cum archiepiscopo Salzburgensi iussu papae (v. num. 190, not. 7) ad Moraviae confinium advenisse videntur, ut de concordia inter Otakarum regem Bohemiae et Andream episcopum Pragensem restituenda cum rege ipso agant. Robertum episcopum tunc in regis comitatu fuisse, chartae num. 195, 196 et 201 demonstrant.

197. ^{b)} ,ecclesie^c B. — ^{c)} ,ecclia^c B. — ^{d)} sequitur ,per eos^c, sed deletum B. — ^{e)} ,gaudio^c B. — ^{f)} ,ecclesiam^c B.

R., dei gratia episcopus Olomucensis, omnibus hanc paginam inspecturis salutem in Domino. Cuidam servienti nostro, || Conrado nomine, concessimus quandam vineam in villa, que vocatur Engensalsdorf, usque ad finem vite sue tenendam || et etiam filiis suis, si quos susciperet ex legitima uxore, filiis inquam tantum et non filiabus; ita tamen, quod in recognitionem || et in censum annualem 5 solvent domui de Sancta Cruce quolibet anno XII nummos, cui vineam prefatam contulimus hereditario iure possidendum, secundum quod prescriptum est. Si autem prefatus C. censem predictum domui iam dicte non solveret, ita ordinavimus: quod, nisi sit ex gratia abbatis et conventus, ipse^a vinea careat, et abbas ipsam vineam sibi vendicet possidendum sine contradictione. Census autem 10 debet solvi in festo sancti Michaelis. In huius rei testimonium sigillum nostrum fecimus apponi, nullo instrumento huic scripto presenti preiudicante, etiam si prefatus C. aliud instrumentum videatur habere.

Autographo appendebat e scidula membranae inferiori autographi margini excisa sigillum episcopi, quod iam deperditum est.

15

199.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, Sifrido, canonico Olomucensi, ut villam Jarošov monasterio Velehradensi vendere possit, facultatem concedit.

Brunnae 1220 —.

Apographum exstat in Codice privilegiorum monasterii Velehradensis saec. XV, qui in 20 tabulario terrae Moraviae Brunnae asservatur, fol. 39v—40r (B).

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 114, num. 106 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 293, num. 625 (extr.)

Diploma ab Hermanno notario verbis contextum esse, stili proprietates quaedam demonstrant, quae in aliis per manum eius datis diplomatibus repetuntur (Cf. num. 196). — 25 Diploma mense fere augusto vel septembre datum est, quod in ipso iidem fere testes adferuntur atque in num. 196 et 197.

In^a nomine sancte et individue trinitatis. Ottakarus qui et Premizl, dei gracia Boemorum rex, tam presentibus quam futuris in perpetuum. Contingit sepius multis annorum curriculis elabentibus, quelibet facta hominum legitima, celebra sollempniter, inmutari, nisi vivaci page inserantur, ut cum in dubium devenerint, conspectui vivencium presententur, seriatimque publice recitata quasi ad presens conscripta dilucide apparebunt.^b Notum itaque facimus omnibus generaliter presentem paginam inspecturis, quod cum dilectus capellanus noster Sifridus Olomucensis canonicus quandam villam suam Jarosow nomine, quam 35 a progenitore suo, illustri duce Bretizlao, promeruerat, vellet abbati et fratribus

198. a) ex ipsa eodem atramento corr. A.

199. a) Diplomatis apographo inscribitur: ,Super Jaroschowe Ottakari regis testimonium et confirmacio' B. — b) ,apparebit' B.

de Welegrad pro certa vendere pecunie quantitate, ad nos accedens humiliter postulavit, ut sibi liceret prefatam hereditatem cum nostro permissu venundare abbatii et fratribus antedictis. Nos vero ipsius devocationem attendentes, moti misericordia, largam et plenam sibi dedimus licenciam prenotatam hereditatem Jarosow 5 vendendi libere abbatii et fratribus memoratis. Eisdem ergo cum devocione confirmationem^c a nobis postulantibus, ne hoc tam sollempne^d factum postmodum posset aliquatenus immutari, presens scriptum nostri sigilli munimine roboratum pro testimonio fecimus exhiberi statuentes, ut si quis hoc tam sollempne factum in posterum ausu temerario modo quolibet presumpserit violare, regali camere C 10 marcas argenti pro pena componat. Actum in Brenna anno ab incarnatione Domini MCCXX, presentibus hiis, quorum nomina subsequuntur: Heinricus qui et Wladizlaus marchio Moraue, Robertus Olomucensis episcopus, Anselmus prothonotarius, Jaros, Benes, Witco, Heinricus, Vitco filius Vitconis, Suatozlaus, Suezlaus, magister Sdizlaus Pragensis canonicus, Hermannus, Beneda, Wilalmus, 15 Bauor, Berhterus, Budizlaus, Gron,^e Smil, Andreas, Johannes, Welen, Otazlau, Stanimir.^f

Data per manum Hermanni^g notarii, indiccione VIII.

200.

Honorius III papa magistro Arnoldo, regis Bohemiae capellano, indulget, 20 ut processu adversus eum acto et litteris ei ab episcopo Pragensi datis non obstantibus, libere ordinis sui officium exsequi possit.

Apud Urbem veterem [1220] sept. 1.

Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. III, quod in tabulario Vaticano (inter Reg. Vatic. tom. XI) asservatur, fol. 16^r, lib. V, ep. 75 (R).

25 *Palacký, Italien. Reise, pag. 22, num. 82 (reg.) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 294, num. 629. — Potthast, Reg. pontif. num. 6346 — Pressutti, Reg. Honorii III, tom. I, num. 2662.*

Magistro A.,¹ regio capellano.^a Presentium tibi auctoritate concedimus, ut processu venerabilis fratris nostri ..² Ratisponensis episcopi et coniudicum suorum,³ nec non litteris obtentis a venerabili fratre nostro Pragensi episcopo 30 non obstantibus, libere tui ordinis officium^b exequaris. Datum apud Urbem veterem, kalendis septembbris, pontificatus nostri anno quinto.

199 c) ,confirmacionem' ead. manus in marg. addidit B. — d) sequitur ,festum', sed deletum B. — e) ,Cron' B. — f) ,Staminir' B. — g) ,Hermani' B.

200. a) Superscriptio colore rubro scripta est R. — b) ,tui ord. off.' ead. manus in loco raso scripsit R.

1) Arnoldo. — 2) Conradi IV. — 3) Sancti Emmerammi et de Walderbach abbatum (v. num. 156).

201.

Přemysl Otacarus I, rex Bohemiae, ecclesiae Budissinensis protectionem suscipit, et ut nobiles aut vasalli sui tres vel quatuor mansos aut hortos sive domos nullo contradicente ei donare facultatem habeant, concedit.

Pragae 1220 sept. 28. 5

Apographum saec. XVIII exstat in registro privilegiorum eccl. Budissinensis, quod in eiusdem eccl. tabulario asservatur, tom. I, pag. 7 (B) et in codice eiusdem tabularii, qui „Copiale caesareum“ inscribitur, pag. 3 (C).

Köhler, *Cod. dipl. Lusatiae super.* I, ed. 2. (1856), pag. 26, num. 13. — Erben, *Reg. Boh.* I, pag. 294, num. 630 (frgm.). 10

Mirum quod contra illius aevi morem consuetudinemque in temporis nota dies festo denotatur; cum autem charta epistulae (mandati generalis) formam habeat, fidem eius tantummodo huius rei causa in dubium vocandam non esse puto.

Ottokarus, dei gratia Bohemiae rex, fidelibus suis universis per terram Budissin constitutis gratiam suam et omne bonum. Universitati vestræ volumus 15 esse notum, quod nos pro salute animæ nostræ ecclesiam Budissinensem cum omnibus personis ac rebus pertinentibus ad eandem in nostram regiam protectionem duximus suscipiendam, hanc eidem ecclesiae indulgentiam de nostra regia munificentia concedentes, ut si quis ex nostris nobilibus aut vasallis tres mansos vel quatuor, vel etiam hortos, areas sive domos pro salute sua conferre voluerint 20 ecclesiae memoratae, haec dotis nomine in perpetuum possideat nullo contradicente ecclesia supra dicta. Et ne ullus successorum nostrorum huic concessione nostræ valeat contravenire aut eam aliquatenus permutare, hanc cedulam inde conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Datum Pragae, anno Domini MCCXX, in die [sancti] Wenceslai. 25

202.

Leopoldus VI, dux Austriae, Honorio III papae scribens se excusat, quod cuidam instrumento sigillum suum apponere denegaverit; supplicat insuper, ne Arnoldo, decano Pragensi, ecclesiae, quas a se habuerat, restituantur, cum alios clericos de iisdem investiverit.

[1220 sept. ex.—nov. in.] 30

Apographum exstat in Honori III regestorum vol. III, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vatic. tom. XI) asservatur, fol. 37v—38r, lib. V, ep. 185 (R).

Palacký, *Ital. Reise*, pag. 22, num. 83 (reg.). — Erben, *Reg. Boh.* I, pag. 295, num. 631 (fragm.). — Winkelmann, *Acta imp. ined.*, pag. 477, num. 595. — Rodenberg, *Epist. e reg. pontif. Rom. sel. (Mon. Germ. Epp. saec. XIII)* tom. I, pag. 102, num. 142. 35

Magistri Arnaldi quondam excommunicati restitutio, quae epistulae huius argumentum dedit, litteris papae sept. 1 datis (v. supra num. 203) effecta est. Epistulam ante mensis decembris initium iam in curiae Romanae tabulario fuisse, locus quo in registro legitur testimonio est. Namque epistulae 182 et 183 datae sunt nov. 30 (epistula vero 184 nostræ 40 proxime praecedens data est nov. 10); ex eis quae deinde sequuntur litteris ep. 191 data

est decembre 1 et epistulae sequentes iam recto ordine chronologico in registrum relatae sunt. Quibus omnibus circumspectis, epistulam nostram inter ultimos mensis septembres et primos novembres dies ad papam missam esse credimus.

Sanctissimo^a patri ac domino suo H., venerabili sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici, devotus in Christo filius L., dei gratia dux Austrie, Stirieque^b tam debitum quam devotum cum filiali reverentia obsequium. Cum propter paternitatis vestre benivolentiam et gratiam, que pre ceteris Alamannie principibus parvitatem meam dignata est habundantius et familiarius respicere, firmiter proposueram et adhuc proponam vobis et ecclesie Romane fore semper fidelis ac devotus, non modicum gravat me indignatio, quam erga me concepistis, eo quod instrumento vestro apponere sigillum meum denegavi. Sed pro certo vestra noverit paternitas, quod hoc non ex malitia mea vel indevotione factum est, set propter hoc, quod quedam clausula continebatur in eodem, que valde me terrebat: hoc scilicet, ut ego et uxor mea et liberi sub pena excommunicationis nos astringeremus, ne rex et principes contra id venirent, quod in eodem continebatur instrumento. Proinde vestre humiliter supplico clementie, quatinus omnem rancorem et indignationem erga me conceptam pure in deo remittatis. Nam quicquid rex et principes circa ecclesie Romane honorem ac exaltationem facere qualitercumque voluerint, ego re vera illud non solum non impediam, immo ad idem promovendum pro posse meo studebo deo dante operam efficacem adhibere. Preterea vestre significo paternitati, quod in reditu meo de partibus transmarinis, cum essem apud vos constitutus, de magistri Arnoldi, quondam decani Pragensis, depositione in curia vestra fama tunc fuit celebris et nullus ibidem de illa hesitabat, in tantum quod etiam quidam curie vestre clerici me rogabant, ut beneficia, que idem A. tenuerat a me, conferrem eisdem. Postmodum reversus ad propria,¹ tales inveni rumores: quod archiepiscopus Salzeburgensis, Patauiensis, Ratisponensis et Eistetensis episcopi ex mandato vestro eundem^c A. officio et beneficiis omnibus denuntiaverant esse privatum; et iudices a vobis delegati mihi vestra mandaverunt^d auctoritate, ut ad ecclesias, quas prefatus Ar. tenuerat a me, que etiam per annum vel amplius propter meam vacaverant^e absentiam, clericos idoneos presentarem; quod et feci; et duo capellani mei ad presentationem meam de eisdem ecclesiis fuerunt canonice investiti, qui etiam per biennium iam vel amplius easdem pacifice possederunt. Unde humiliter supplico clementie vestre in Domino, quatinus in meum et capellanorum meorum preiudicium et gravamen memorato A. ecclesias predictas restituere non intendatis; nam si vestre placuerit liberalitati, absque scandalo et congruentius poteritis eidem alio modo providere.

202. a) *Epistulae apographo praemittitur in R inscriptio colore rubro scripta: ,Littere ad dominum papam.'* — b) *Strig' R.* — c) *ex eandem corr. R.* — d) *,mandaverit' R.* — e) *,vacaverat' R.*

40 1) *A. 1218 iul. 18 Leopoldus dux in exercitu Damiatam obsidente morabatur; postea reversus, anno 1219 oct. 7 Vindobonae erat; v. Meiller, Reg. d. Babenberg. pag. 123, num. 154 et 155.*

203.

Honorius III papa Otakaro I, regi Bohemiae, Gregorium de Crescentio diaconum cardinalem, apostolicae sedis legatum commendat.

Laterani [1220] dec. 29.

Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. III, fol. 62v, lib. V, ep. 309, quod in 5 tabulario secreto Vaticano asservatur (R).

Raynaldi Ann. eccl. ad a. 1220, n. 32 — Palacký, Italien. Reise, pag. 23, num. 85 (reg.) — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 120, num. 113 (reg.) — Erben, Reg. Boh I, pag. 295, num. 632 (fragm.) — Horoy, Honorii III Opera, tom. III, pg. 619, num. 160 — Potthast, Reg. pontif., num. 6457 — Pressutti, Reg. Honorii III, num. 2931 (ubi plures aliae editiones commemo- 10 morantur). — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 6424.

Eadem die iisdemque verbis scripsit papa etiam Waldemaro, regi Daniae, et Johanni, regi Svediae. [Cf. etiam Pokorny, Die Wirksamkeit der Legaten d. Pabstes Honorius III (Krems 1886 Programm) pag. 28.]

.. Illustri regi Boemie.^a Ecce iuxta precum tuarum instantiam et promis- 15 sionem nostram misimus ad te dilectum filium nostrum Gregorium de Crescentio, sancti Theodori diaconum cardinalem, apostolice sedis legatum, virum utique prudentia et honestate conspicuum et nobis inter alios fratres nostros suis exigentibus meritis specialiter carum, concesso sibi plene legationis officio per omnes terras, que tue iurisdictionis existunt, ut extirpet nociva et plantet salubria, prout 20 queque secundum datam sibi a deo prudentiam viderit facienda. Rogamus igitur regiam celsitudinem, quatinus ipsum, immo verius nos in ipso, recipias^b ylariter et honorifice tractes, ac a subditis tuis ei facias dignam honorificantiam exhiberi, ut devotio, quam te ad apostolicam sedem habere confidimus, clareat in effectu, et nos ac fratres nostri per hoc merito in tua caritate crescamus, idemque legatus, 25 qui per se ac suos, qui magnum locum in Urbe obtinere noscuntur, grata tibi poterit vicissitudine respondere, ad tuam dilectionem perpetuis temporibus obli- getur. Datum Laterani, IIII kalendas^c ianuarii, pontificatus nostri anno quinto.^d

204.

(I) *Honorius III papa Andreae, episcopo Pragensi, et abbatibus, prioribus 30 aliisque ecclesiarum praelatis in regno Bohemiae constitutis Gregorium de Cres- centio, sancti Theodori diaconum cardinalem, legatum apostolicum, commendat.*

(II) *Iisdem verbis Roberto, episcopo Olomucensi, et clero dioecesis eius scribit.*

Laterani [1220] dec. 31.

203. ^{a)} *Epistula in R inscribitur: , . . illustri regi Dacie; cum autem post eam adnotatum sit: 35 , In eundem modum regi Boemie, superscriptionem hanc editioni nostrae praefiximus. — b) genuine , recipiatis, sed eod. atramento corr. R. — c) ,kl' eodem, ut videtur atramento superscriptum R. — d) In R sequ.: ,In eundem modum regi Suetie.*

Apographum exstat in Honorii III regestorum volumine III, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vatic. tom. XI) asservatur, fol. 62r, lib. V, ep. 307 (R).

Palacký, Ital. Reise, pag. 22, num. 84 (reg.) — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 119, num. 112 —

Erben, Reg. Boh. I, pag. 296, num. 633 (fragm.) — Theiner, Vetera monum. Poloniae

et Lith. I, pag. 11, num. 24. — Potthast, Reg. pontif. num. 6459 — Pressutti, Reg. Honorii III, tom. I, pag. 484, num. 2935.

(I) episcopo Pragensi et abatibus, prioribus et aliis ecclesiarum prelatis in regno Boemie constitutis.^a Suscepti cura regiminis, que nos omnibus constituit debitores, exposcit, ut qui officium speculatoris assumpsimus, non solum ad prope positos, sed etiam ad longe positos nostre sollicitudinī aciem extendamus ac de agro dominico studeamus extirpare plantaria vitiorum, ne forte illis per nostram incuriam excrescentibus, nobis possit adaptari, quod legitur: ,Per agrum hominis pigri transivi et ecce, urtice repleverant eum et operuerant faciem eius spine.¹ Quia vero humane conditionis natura non patitur, ut per nos ipsos cuncta nobis imminentia exequamur, exemplo eius, qui cum ubique sit presens, spiritus angelos suos facit^b et in diversa ministeria mittit illos, aliis ea exequenda committimus, que per nos ipsos^c exequi non valemus, maiora maioribus, prout ratio singulorum expostulat, committentes. Ut igitur in persona eius, quem ad vos destinare curavimus, plenius agnoscatis, quam et quantam de vobis sollicitudinem habeamus, ecce mittimus ad vos dilectum filium nostrum Gregorium de Crescentio, sancti Theodori^d diaconum cardinalem, apostolice sedis legatum, virum utique prudentia et honestate conspicuum ac nobis inter ceteros fratres nostros suis meritis exigentibus specialiter carum, commisso sibi plene legationis officio et concessa sibi plenaria potestate, ut evellat et destruat, edificet atque plantet, prout queque secundum datam sibi a deo prudentiam viderit facienda. Ideoque universitati vestre per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus, quatinus ipsum, immo verius nos in ipso, recipientes ylariter et honorifice pertractantes, eidem tamquam persone nostre intendatis et obediatis humiliter et devote ac ipsius salubria monita et statuta irrefragabiliter observetis. Alioquin sententiam, quam rationabiliter tulerit in rebelles, precipimus usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter^e observari. Datum Laterani, II kalendas ianuarii, anno quinto.^e

204. a) Epistulae in R haec superscriptio colore rubro scripta praemittitur: ,.. Lubescensi,

Raseburgensi, .. Szeriensi et Caminensi episcopis et abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum

35 prelatis per eorum dioceses constitutis. *Cum autem post epistulae textum adnotatum sit: ,In eundem modum episcopo Pragensi etc., superscriptionem hanc editioni nostrae praefiximus. —*

b) ,ipso^f eadem (?) manu superscr. R. — c) ,Theoderi^g R. — d) ,iuiolabilit^h R. — e) Sequ. in R:

,In eundem modum archiepiscopo Vbsallensi et suffraganeis eius et abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum prelatis in Vbsalensi provincia constitutis. In e. m. archiepiscopo Gnesensi et ab-

40 *batibus etc. In e. m. archiepiscopo Lundensi et aliis etc.*

1) *Prov. XXIV. 30, 31. — 2) Cf. Hebr. I, 7.*

(II) In eundem modum Olomucensi episcopo et abbatibus, prioribus^f et aliis ecclesiarum prelatis in Olomucensi diocesi constitutis.^f

205.

Emeramus, castellanus Znoimensis, monasterio in Louka ius patronatus ecclesiae in Přimětice donat.

[cc. 1220.]

5

Autographum in membrana scriptum in tabulario terrae Moraviae Brunnae asservatur (A).

(Chmel) Series fundationis Lucensis pag. 15 (fragm.) — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 117, num 109 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 296, num. 636.

Autographum manu quadam, quae iam in nulla alia charta in conspectum redit, exaratum est. — Charta notis temporis omnino caret, sed eodem fere tempore atque proxime sequens data esse videtur.

Omnibus presentes litteras inspecturis notum facio universis, quod ego Emrammus, miles et castellanus in Znoem, filius quondam domini Etley, pro remedio anime méé, patris et matris parentumque meorum dono, concedo et renuncio tibi, domino F.¹ abbati Lucensi, vice et nomine eiusdem ecclesie ius patronatus, quod adeptus sum ex fundacione ecclesie Primetitz; quam ecclesiam fundavi de licencia et mandato tuo^a fratrum tuorum in supradicta villa, que ad ecclesiam beati Nicholai in Znoem, que proprie est Lucensis, noscitur pertinere. Dono insuper et concedo atque renuncio omne ius et potestatem, quam habeo vel habere possem sive ex fundatione supradicte ecclesie, sive etiam in possessionibus, quas concessi supradicte ecclesie; quarum nomina sunt hec: manssum^b in eadem villa, secundum in villa Cvlcharuitz et partem de silva in Massovitz. Huius autem mee concessionis, donacionis et renunciacionis testes sunt hii: Lucas prior Lucensis ecclesie, Henricus camerarius, Gerardus cellararius, Wilhelmus Stragoviensis canonicus, Johannes parrochianus in Chetov. Ut autem hec mea donacio in perpetuum robur habeat firmitatis, has litteras mei sigilli feci munimine roborari.

Autographo appendet e scidula membranae fragmentum sigilli de cera naturali confecti, quod formae triangulae fuisse verisimillimum est. In sigilli medio scutum conspicitur, cuius insigne est caput tauri cum naribus anulo transfixis (insigne dominorum de Pernstein). Circumscripctio deflecta est.

204. f) ,prioribus — constitutis' in R tantum voce ,etc' indicantur. Sequ. adhuc: ,In e. m. Missinensi episcopo [Vid. Gersdorf, Urkb. d. Hochst. Meissen (Cod. dipl. Saxon. regiae II Hptth.) tom. I, pag. 84, num. 91]. In e. m. Noscensi episcopo et abbatibus etc.

35

205. a) Post hanc vocem ,et scribae incuria omissum esse, nemo non videt. — b) ita A.

1) Floriano.

206.

Robertus, episcopus Olomucensis, monasterio in Louka ius patronatus ecclesiae in Přimětice confirmat, petente Henrico Vladislavo, marchionē Moraviae.

In Přimětice 1220 —.

5 *Autographum in membrana scriptum in tabulario terrae Moraviae Brunnae asservatur (A). — Apogr. saec. XV exstat in Matrica Lucensi ms., quae in eodem tabulario asservatur, pag. 51, num. 25 (B).*

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 118, num. 110. — Erben, Reg. Boh. I, pag. 297, num. 637.

10 *Autographum manu scribae, quem ,Robertus 6^a appellamus, exaratum est. — Testium nomina, quae in chartae fine indicantur, nescio qua causa intercedente praetermissa sunt. — Chartam post octobrem a. 1220 datam esse anni pontificatus demonstrant; nam vicesimus Roberti episcopi annus mense illo demum incepit.*

R., dei gratia Olomucensis episcopus, cunctis Christi fidelibus presentibus et futuris salutem in vero salutari.^a Noverint universi huius || scripti copiam 15 habituri, quod illustris marchio Moraie Wladizlaus, qui et Henricus nomine, ius patronatus ecclesie de || Primetiz pro remedio anime sue et predecessorum^b suorum ad intercessionem^c nobilis viri Immerammi, Znoymensis cas^d tellani,^d libere Lvcensi contulit monasterio, et nobis devote supplicavit, quatinus ex nostri iure officii iura spiritualia eidem monasterio confirmaremus. Nos igitur ipsius devocationem, 20 quam habebat circa loca religiosa, commendantes in Christo, donum altaris et omnia iura spiritualia^e eiusdem ecclesie in Primetiz cum decimis et aliis proven- tibus ad eandem ecclesiam pertinentibus domino Floriano, supra dicti monasterii Lvcensis abbati, et suis successoribus ad sustentationem fratrum inibi deo famu- lantium et subventionem pauperum concedimus in perpetuum et presentium 25 auctoritate confirmamus. Acta sunt hec anno gratie M^{CC}CXX in Primetiz, in die dedicationis ecclesie, pontificatus nostri anno XX, quoram^f testibus sub- scriptis, quorum nomina sunt hec:^g

Autographo appendet e filis sericis albis Roberti episcopi sigillum e cera naturali confectum, quod ad eandem formam revocandum est atque primum chartae num. 78 sigillum.

30

207.

Robertus, episcopus Olomucensis, monasterio in Louka ius patronatus quarundam ecclesiarum et decimas ad se spectantes de villis, quae ad ecclesias easdem pertinent, confirmat.

[cc. 1220.]

35 206. a) ,vero salt^a A; ,vero salvatore^b B. — b) genuine ,predes^c, sed statim inter scribendum corr. A — c) ,ionem^c in loco raso eadem manu eodemque atramento scr. A. — d) altera ,l^d eodem atramento superscripta est A. — e) prior ,a^e in loco raso ex ,l^e corr. A. — f) ita A. — g) nomina testium non sunt addita A.

Autographum in membrana scriptum in tabulario terrae Moraviae Brunnae asservatur (A). — Privilegium totidem verbis insertum est litteris Gregorii de Crescentio legati apostolici d. d. 1222 mart. 5. (C) — Aliud apographum exstat in Matrica Lucensi ms. saec. XV (in tabulario terrae Brunnensi) pag. 52, num. 28.

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 118, num. 111 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 297, num. 638 (exc.). 5

Autographum manu scribae, quem nota ,Robertus 3' (= ,Otakarus 5') signavimus, scriptum esse videtur. Chartam ab eodem auctore verbis contextam esse atque alia diplomata, quae ab eiusdem scribae manu profecta sunt, verisimillimum est. — Charta notis temporis caret, sed eodem fere tempore atque proxime praecedens, aut paullo post data esse videtur.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego R., Olomucensis episcopus, 10
abbati de Luca et fratribus eius. Cum nostre sit providentie illis providere, ¶
qui minus sibi sciunt consulere, et circa viros religiosos opus pietatis ubique
promovere, visum nobis fuit, ut beneficia ecclesiastica, que abbas et fratres sui
indebito modo hactenus possederant, nostra auctoritate et modo debito eis robur
dare et firmitatem. Ius itaque patronatus, quod habuit in ecclesiis ex concessione 15
principum, militum sive aliorum laicorum, ecclesias quoque cum decimis, quarum
hec sunt nomina: ecclesiam de Chatow, ecclesiam de Diakouich, ecclesiam de
Gobze, ecclesiam de Rokythnic, ecclesiam de Olexouich, ecclesiam de Domamil,
ecclesiam de Lodinnich, ecclesiam de^a Znoem, quas prius quasi per manus laicas
possederant, predecessorum nostrorum minime requisito consensu, eo quod tali 20
abusive acquisitioni de cetero renunciaverint, eis confirmamus. Confirmamus etiam
eis decimas ad nos spectantes de villis ad illas ecclesias pertinentibus, que proprie
sunt claustrorum; quas decimas vulgus credebat spectare ad preposituram Bolezla-
uensem, quam multis temporibus predecessors nostri possederunt et nos pos-
sidemus. Abbas personas idoneas episcopo representet, qui ab eo curam animarum 25
recipient, episcopo in spiritualibus, abbatii vero in temporalibus responsuri. Volumus
autem, ut abbas requirat integras decimas a suis parochialibus, et contradictores,
nisi resipuerint, excommunicatos denunciet. Et ne super hiis amodo possint gravari,
hanc nostre confirmationis paginam nostro sigillo^b fecimus muniri.

*Autographo appendent e filis lineis duorum sigillorum fragmenta, quae de cera naturali 30
confecta sunt. Primum sigillum erat ecclesiae Olomucensis eadem forma confectum atque
alterum chartae num. 78 sigillum. Alterum sigillum erat Roberti episcopi Olomucensis (idem
atque in num. 78).*

208.

*Vitko de Prčic monasterio Milevcensi villam Kojetín cum omnibus ad- 35
iacentibus vendit.*

Vletice 1220 —.

Autographum in membrana scriptum in tabulario castri Vorlik asservatur (A).

207. *a)* ,de' eodem atramento ex ,in' statim inter scribendum correctum est A. — *b)* altera
,l' fortasse ex ,δ' in loco raso eod. atramento correcta est A.

Erben, Reg. Boh. I. pag. 296, num. 634 (fragm.) — Sperl in Mitth. d. Ver. f. Gesch. d. Deutsch. in Böhm. XXXVIII (1900) pag. 399 cum imagine phototypica.

Diploma manu quadam ignota scriptum in monasterio ipso confectum esse videtur.

Dicta vel gesta hominum sepelit vetustas temporum, si non fuerint scriptis
5 vel ydoneis testibus roborata. Sciant|| presentes et discant posteri, quod ego
Witco de Perchyc villam nominę Cogetin, quam pater meus beatę memorię
an||ticus Witco possedit pacifice, et ego possedi, vendidi conventui Milevcensi
cum omnibus adiacentibus, videlicet pratis, || silvis, agris, rivis, certis premonstratis
eiusdem ville terminis, et sub eadem pacę, sub qua ego et predecessores mei
10 possedimus, possidendum.^a Ad confirmandam igitur vendicionem meam, nę in
posterum ab aliquo inmutari possit, meas litteras super hoc predicto conventui
c[o]n[t]uli sigilli munimine roboratas. Hec acta sunt publicę in Wletic presentibus
his testibus: Pribizlaus de Wezckouic, Witco dę Clocot, Heinricus dę Nou
castro, Budiwoy filius Zauisę cum fratre Witconę, Nevhlaz filius Radim, Budi-
15 laus^b de Cowarov, Zwatomirus de Nemchiz, Dalebor de Radmiric, Bohuzlaus
de Z... on,^c Woco et Zacharias filii Witconis, Vitus plebanus de Predol, Siboto,
Johannes filius Dobronii, Hwal prefectus. Anno incarnationis dominice
MCCXX.

20 *Autographo appendet e filis sericis sigillum formae triangulae de cera naturali confectum,
in cuius medio depingitur figura viri stantis, tunica squamata induiti, qui manu dextra
vexillum, sinistra scutum tenet. In scuto et vexillo rosa cum quinque foliis depingitur.
Circumscrip̄tio: WITKO : DĘ : PL_A_NKINBERC.*

209.

Honorius III papa universo clero Bohemiae indicat conditiones, quas ad
25 controversiam inter Andream, episcopum Pragensem, et regem Bohemiae compo-
nendam magister Johannes de Scacario, regis procurator, proposuerit.

Laterani [1221] ian. 11.

30 *Apographum insertum est confirmationi Přemysli Otakari I regis s. d. (v. num. 212),
cuius exemplar servaverunt litterae Honorii III papae, Signiae 1223 iun. 22 datae, quarum
autographum in tabulario capituli metropol. Pragensis asservatur (B). — Alterum apo-
graphum exstat in Honorii III regestorum vol. III, quod in tabulario secreto Vaticano
(inter Reg. Vatic. tom. XI) asservatur, fol. 66^v, lib. V, ep. 335 (R).*

Palacký, Ital. Reise, pag. 23, num. 86 (reg.) = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 120, num. 114. —
Erben, Reg. Boh. I, pag. 297, num. 639 (fragm. ex B). — H. Jireček, Cod. iuris Boh. I,
35 pag. 45, num. 28 A — Bullarium Roman. ed. Taur. III, pag. 378, num. 52 — Horoy,
Honorii III Opera, tom. III, pag. 639, num. 181 — Potthast, Reg. pontif., num. 6479 —
Pressutti, Reg. Honorii III, tom. I, num. 2970 — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V,
num. 6427.

208. a) altera ,s' ex ,i' statim inter scribendum corr. A. — b) ,a' ex ,o' corr. A. — c) inter
40 ,Z' et ,on' tres fere litterae cum membrana destructa perierunt.

Honorius^a episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis^a abbatibus, prepositis, decanis et universis clericis per Boemiam constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.^b Questione super iurisdictione, decimis et aliis diversis articulis inter venerabilem fratrem nostrum Andream,^c Pragensem episcopum, et dilectum filium magistrum Johannem, procuratorem illustris regis et baronum Boemie,⁵ coram nobis diutius agitata, idem procurator ipsorum^d regis et baronum nomine recognovit et dimisit eidem episcopo^e et ecclesie sue omnem libertatem et omnem iurisdictionem,^f que sunt ecclesie Boemice^g sive de iure, sive per privilegia, sive per approbatam consuetudinem acquisite, et specialiter illas, quas iste rex per privilegia sua ecclesie iam dicte concessit, promittens, quod de iurisdictione^h rusti-¹⁰ corum, ad ecclesias sue diocesis pertinentium, coram dilecto filio nostro G.,ⁱ sancti Theodori diacono cardinali, apostolice sedis legato, vel alio, cui hoc committendum duxerimus,^j exhibebitur iustitie complementum. Dimisit etiam et recognovit memorato episcopo et ecclesie Boemice omnia spiritualia, institutiones, salvo patronis iure patronatus, et destitutiones, correctiones et iudicia clericorum¹⁵ et omnia alia spiritualia, inter que visitationem intelligimus et volumus comprehendendi, eo salvo, quodⁱ de Boleslaviensi,^k Melnicensi et Lutomiricensi preposituris^l exhibebitur iustitie plenitudo coram legato ipso vel alio, cui fuerit ab apostolica sede commissum. De decimis vero promisit regis nomine ac baronum,²⁰ quod plene ac integre solvent eas prefato episcopo et ecclesie sue ac aliis ecclesiis et personis ecclesiasticis, sicut de iure debentur, iustitia de populi decimis, tam de^m preteritis, quam futuris, coram eodem legato vel alio, cui hecⁿ commiserimus, facienda. Omnia quoque privilegia, tam Romanorum pontificum, quam imperatorum et regum Boemie ac ducum vel aliorum, ecclesiis concessa^o Boemicis, si extant,^p restituentur eis, quorum fuisse noscuntur, cum possessionibus,²⁵ que ad Pragensem et alias ecclesias et personas ecclesiasticas pertinere et esse ablate^q noscuntur. Quod si privilegia ipsius regis vel predecessorum suorum non extant,^p vel sunt forte deperdita, rex ante relaxationem sententiarum excommunicationis^r et interdicti, que sunt in ipsum et barones ac regnum eius prolate, eadem restaurabit^s secundum tenorem, quem dictus episcopus suo expresserit³⁰ iuramento. Si vero ea, que non sunt sua vel predecessorum suorum, sunt deperdita vel destructa, dabit operam bona fide, ut eadem restaurentur. Pro hiis autem in perpetuum^t observandis ante relaxationem sententiarum ipsarum prestatbitur ex parte regis et baronum sufficiens cautio secundum mandatum nostrum,

209. *a)* ,Honorius — filiis^t desunt R. — *b)* ,salut. — benedictionem^u desunt R. — *c)* ,Andream^v deest R. — *d)* ,ipsorum^w deest B. — *e)* ,episcopo eidem^x B. — *f)* ,iurisdictionem^y R. — *g)* genuine Boemie^z, sed ,c^z superscr. B. — *h)* ,iurisdictione^{aa} R. — *i)* ,duixerimus — eo salvo, quod^{bb} in loco raso, sed ead. manu scripta sunt B. — *k)* ,Bolezlauensi^{cc} B. — *l)* ,prepositis^{dd} R. — *m)* ,de^{ee} deest R. — *n)* ,hoc^{ff} R. — *o)* ,concessam^{gg} R. — *p)* ,estant^{hh} R. — *q)* ,ablataⁱⁱ R. — *r)* ,excommunicationum^{jj} R. — *s)* ,eidem restau||bit^{kk} B. — *t)* ,imptuū^{ll} R.

quod legato fecimus sepe dicto; qua prestita, dicte sententie relaxentur. Nos autem habentes rata predicta, ne quid eis desit ad robur plenarie firmitatis, de consilio fratrum nostrorum auctoritatem nostram adiecimus decernentes ea in perpetuum valitura. Nulli ergo omnino^u hominum liceat hanc paginam^u nostre 5 constitutionis infringere,^v vel ei ausu temerario contraire.^v Si quis autem hoc^x attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.^x Datum Laterani, III idus ianuarii, pontificatus nostri anno quinto.

210.

10 *Honorius III papa Gregorio diacono cardinali, legato suo, cautionis a rege baronisque Bohemiae postulanda formam praescribit.*

Laterani [1221] ian. 23.

15 *Apographum insertum est litteris Přemysli Otakari I regis s. d. (v. num. 212), quorum exemplar servavit confirmatio Honorii III papae data Signiae 1223 iun. 22, cuius autographum in tabulario capituli metropolitani Pragensis asservatur (B). — Alterum apographum exstat in Honorii III regestorum volumine III, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vatic. tom. XI) asservatur, fol. 80r, lib. V, ep. 404 (R).*

20 *Raynaldi Ann. eccl. ad an. 1221 n. 39. — Palacký, Ital. Reise, pag. 23, num. 87 (reg.) = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 120, num. 115 — Erben, Reg. Boh. I, pag. 298, num. 640 (frgm.) — H. Jireček, Cod. iuris Bohem. I, pag. 47, num. 28 B. — Potthast, Reg. pontif. num. 6525. — Pressutti, Reg. Honorii III, t. I, pag. 497, num. 3027 (reg.) — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 6430.*

Honorius^a episcopus, servus servorum dei, dilecto filio^a G.¹, sancti Theodori diacono cardinali, apostolice sedis legato, salutem^b et apostolicam benedictionem.^b Formam cautionis, quam a rege^c et baronibus Boemie a te recipi volumus pro questione, que inter ipsos et Pragensem episcopum super iurisdictione^d ac aliis articulis vertitur, tibi presenti pagina duximus exprimendam. Rex et frater ac primogenitus^e eius prestabunt corporaliter iuramentum et sub certa pena dabunt fideiussores de regno et etiam^f extra regnum. Maiores 30 vero barones regni prestabunt similiter pro se ac pro aliis iuramentum et nichilominus sub certa pena dabunt fideiussores in regno. Et si forsitan rex vel successores ipsius per se vel per submissos aliquos contravenerint et requisiti non emendaverint infra certum terminum, eisdem a te vel ab^g alio legato seu

35 *209 u) ,omnino — paginam^u tantum compendio ,etc^u indicantur R. — v) ,infringere — contraire^v tantum compendio ,etc^v indicantur R. — x) ,hoc — incursum^x tantum compendio ,etc^x indicantur R.*

210. *a) ,Honorius — filio^a desunt R. — b) ,salut. — benedictionem^b desunt R. — c) ,a rege^c B. — d) ,iurisdictione^d R. — e) ,et frater ac primogen.^e B. — f) ,etiam^f deest B. — g) ,ab^g deest B.*

1) *Gregorio de Crescentio.*

delegato sedis apostolice assignandum, vel si barones aut^h successores eorum contravenerint per se vel etiam per submissos et ipse rexⁱ vel successores eius requisiti eos ad satisfaciendum infra certum terminum, sicut supra dictum est assignandum eisdem, non compulerint iuxta posse, pena continua^k committatur;^l qua soluta, nichilominus satisfacere teneantur.^m Quod si vel penam solvere vel ea soluta satisfacereⁿ recusaverint, post primam vel^o secundam ammonitionem excommunicationis in ipsos et in terram interdicti sententie proferantur, eadem lege servanda circa barones, qui fuerint in ipso negotio transgressores. Hanc autem cautionem convocatis vicinis episcopis^p et prelatis cum ea solemnitate recipies, quam ipsum negotium videris postulare. Datum Laterani, X kalendas 10 februarii, pontificatus nostri anno quinto.

211.

Honorius III papa ecclesiae sanctae Mariae (aut sancti Thomae) in Osek reliquias sanctorum in die dedicationis ipsius ibidem recondendas transmittit omnibusque vere poenitentibus, qui ecclesiam eandem die dedicationis aut infra 15 octavas aut anniversario eius visitaverint, indulgentias quadraginta dierum concedit.

Laterani [1221] apr. 21.

Apographum saec. XVII medii exstat in libro, qui inscribitur „Damascus ex cubiculo abbatis“, pag. 239 in tabulario monii. Osek (B). Alterum apographum praebet Liber privilegiorum 20 mon. Osec. anno 1693 scriptus, pag. 184 (C). Aliud apographum servavit Historia mon. Ossecensis ab fr. Malachia Welcker saec. XVIII ex. conscripta, quae in eiusdem monasterii tabulario asservatur, fol. 14^v (D). — Excerptum exstat in Honorii III regestorum volumine III, quod in tabulario Vaticano secreto (inter Reg. Vatic. tom. XI) asservatur, fol. 109^v, lib. V, ep. 536 (R). 25

Sartorius, Cistercium bis tertium, pag. 1012 (reg.) — Manrique, Annales Cisterc. IV, pag. 224 (ex R, perperam pontif. a. sexto) = Horoy, Honorii III Opera, tom. IV, pag. 340, num. 118 — Potthast, Reg. pontif., num. 7001 — Pressutti, Reg. Honorii III, tom. I, num. 3263 et tom. II, num. 4827 (perperam ad a. 1223).

Honorius episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis^a universis Christi 30 fidelibus, presentem^b paginam inspecturis, salutem et apostolicam benedictionem.^c Cum ecclesie sancte Marie^d de Ozzech,^e Cisterciensis ordinis, de reliquiis gloriosissimorum martyrum Cosme, Sebastiani et Fabiani ac Cypriani et beate Petronille virginis et quorumdam aliorum sanctorum duxerimus trans-

210. ^{h)} ,vel^f B. — ⁱ⁾ post hanc vocem duo fere litterae erasae sunt B. — ^{k)} ,continuo^g B. — 35 ^{l)} ,comitatur^h R. — ^{m)} ,qua soluta — teneantur^h desunt B. — ⁿ⁾ ,ere^h in loco raso scr. B. — ^{o)} ,et^h R. — ^{p)} ,episcopis vicinis^h B.

211. ^{a)} ,Honorius — filiis^h desunt R. — ^{b)} ,praesentem^h et similiter infra ,ae^h pro simplici ,e^h B, C, D. — ^{c)} ,salutem — bened^h desunt R. — ^{d)} ,sancti Thome^h R. — ^{e)} ,Ozzeck^h C; ,Ossek^h B. 40

mittendas, ut in die dedicationis eiusdem ibi cum digna veneratione condantur: volentes fideles ad devotionem eorundem excitari sanctorum et eorum patrocinis communiri, omnibus vere penitentibus et confessis, qui die ipsius dedicationis vel infra octavas seu etiam in eiusdem dedicationis anniversario ad ecclesiam 5 ipsam cum devotione accesserint, quadraginta dies de iniunctis sibi penitentiis, de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, misericorditer relaxamus. Datum Laterani, XI kalendas maii, pontificatus nostri anno quinto.

212.

10 *Přemysl Otakarus I rex et barones Bohemiae pactionem, quam procurator eorum mag. Johannes de Scacario in Romana curia cum episcopo Pragensi eorum nomine init, et cautionem praestandam ratam faciunt; episcopo integrum securitatem concedunt eique totius episcopatus possessionem in manus legati apostolici 15 restituunt.* [1221 apr.—mai.]

Apographum insertum est confirmationi Honorii III papae datae Signiae 1223 iun. 22, cuius autographum in tabulario capituli metropol. Pragensis asservatur (A).

Erben, Reg. Boh. I, pag. 298, num. 641 (fragm.) — H. Jireček, Codex iuris Bohemici I, pag. 47, num. 28 C.

20 *Litterae temporis nota omnino carent, sed mense fere aprilii aut maio, post Gregorii cardinalis adventum datae esse videntur. Dudík, Mähr. allg. Gesch. V, pag. 138, not. 1 minus recte litteras post epistulam papae die 19 iun. ad Gregorium cardinalem missam (v. num. 215) confectas esse putat.*

O.,¹ dei gratia rex, et barones Boemie universis presentem paginam inspec-
25 turis salutem in Domino. Universitati vestre tenore presentium facimus mani-
festum, quod nos approbamus et rata habemus omnia, que a procuratore nostro
magistro Johanne de Scacario in Romana curia cum episcopo Pragensi sunt acta,
que in tenore compositionis subscripte plenius continentur. Cuius tenor est talis:
Honorius episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis abbatibus, prepositis, decanis et universis
30 clericis per Boemiam constitutis etc.² Parati etiam sumus cautions pro predicta com-
positione servanda prestare, que in litteris Romani pontificis confectis exinde
continentur. Quarum tenor est talis: Honorius episcopus, servus servorum dei, dilecto
filio G.,³ sancti Theodori diacono cardinali, etc.⁴ Concessimus etiam integrum securitatem
et plenam episcopo predicto et suis omnibus ac rebus eorum, data fide in ma-
35 nibus venerabilis patris nostri domini G., sancti Theodori diaconi cardinalis,

212. 1) Otacarus. — 2) Sequuntur litterae Honorii III papae dd. Laterani 1221 ian. 11 totidem verbis transcriptae (v. num. 209). — 3) Gregorio de Crescentio. 4) Sequuntur litterae Honorii III papae dd. Laterani 1221 ian. 23 (v. num. 210).

apostolice sedis legati, et pacis osculo^a vice et nomine iuramenti. Possessionem autem totius episcopatus Pragensis cum ablatis omnibus a die compositionis prefate restitui fecimus in manus domini cardinalis. Ad cuius rei perpetuam firmitatem has litteras conscribi fecimus et nostrorum sigillorum munimine roborari.

5

213.

Henricus Vladislavus, marchio Moraviae, monasterio Velehradensi villam suam Žalkovice et medium silvam Rašín libere possidendam donat.

In Velehrad 1221 iun. 12.

Autographum in membrana scriptum in tabulario terrae Moraviae Brunnensi assertatur (A).

10

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 121, num. 117 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 299, num. 643 (reg.).

Autographum manu scribæ, quem nota ,Vladislavus 3^c designamus, exaratum est; quem quidem scribam monasterii Velehradensis monachum fuisse verisimilis est coniectura.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos Heinricus, qui et Wladzlaus, miseracione divina marchio Moraie, claustro || sancte Marie in Welherad^a Cysterciensis ordinis et omnibus ibidem degentibus in perpetuum. Quoniam generacio preterit et generacio advenit || et actiones humane sollempniter celebrate propter incertos rerum et temporum eventus sollent cum tempore defluere et a memoria reseca||ri, necesse est, ut ea, que sub tempore gerutur,^b litteris et testibus perhennentur. Noscat igitur tam presens hominum etas quam successura posteritas, quod inter ceteras donaciones, quas ob reverenciam beate virginis Marie fecimus cenobio in Welherad,^a pedium sive villam nostram Schucowicz cum pratis, pascuis, virgultis, agris cultis et in cultis contulimus, addita eciam medietate silve Rassin cum limitibus suis, ut in ipsa silva sicut in omnibus aliis suis 25 silvis et aquis liberam habeant potestatem, ut nullus in pascuis, in piscacione, in venacione eos presumat inquietare; sed nec venator aliquit^c sibi vendicet iuris, verum omnem utilitatem undecumque provenientem cenobium illud libere et absolute possideat. In rei geste robur perpetuum presens privilegium sigilli nostri caractere consignantes; testes, qui huic actioni interfueru[n]t, nominetenus 30 subscribendo: Bertherus de Vrene, Teodericus de Saderer, Szwoyze dapifer, Petrus pincerna, Adalbertus de Kaniz, Werso camerarius, Wilhamus de Znoym, Lutobor de Znoym, Victor de Olomuc,^d Andreas marscascus, Nicolaus, Doben, Szidobor, Paulik de Wasan, Hirze filius Kanimiri, Virchozlaus, Vidko, Dluhomilus, Heroldus, magister Arnoldus Pragensis,^e Thomas de Olomuc,^d Mathias de Ywansiz, Grgorius. Acta sunt hec anno Domini M^oCCXXI, II idus iunii. Datum Welherad.^a

Sigillum, quod autographo appendebat, iam avulsum desideratur.

212. a) ,obsculo' A.

213. a) ,Welh'ad' A. — b) ita scriptoris incuria A. — c) ita A. — d) ,Olom' A. — e) ,pragñis' A,

214.

Honorius III papa Gregorio, diacono cardinali, legato suo, Andrea Pragensi episcopo petente mandat, ut inquirat, num ecclesia Pragensis in metropolitanam promoveri et in dioecesi eius plures episcopatus constitui possint.

5

Laterani [1221] iun. 19.

Apographum exstat in Honorii III regestorum volumine III, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vatic. tom. XI) asservatur, fol. 147^v, lib. V, ep. 735 (R). — Alterum apographum praebet Nicolai de Bohemia Chronicon, cuius cod. ms. saec. XV in tabulario terrae Moraviae Brunnensi asservatur, pag. 270 (C).

- 10 *Raynaldi Ann. eccl. ad a. 1221 n. 29. — Palacký, Ital. Reise, pag. 23, num. 90 (reg.) = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 122, num. 118. — Erben, Reg. Boh. I, pag. 299, num. 644 (frgm. ex R) — Potthast, Reg. pontif., num. 6689 — Pressutti, Reg. Honorii III. t. I, pag. 565, num. 3476 (reg.) — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 6467.*

G.,¹ sancti Theodori diacono cardinali, apostolice sedis legato.^a Venerabilis frater noster Pragensis episcopus humiliter postulavit a nobis, ut an metropolis in Pragensi ecclesia et utrum plures episcopatus in dioecesi possint sua constituи, per te mandaremus inquiri. Sic enim, ut episcopus ipse proponit, status libertatis ecclesiastice in terra illa roborari valebit; quod attendens felicis recordationis Innocentius papa predecessor noster, suis supplicationi huiusmodi^b auribus inclinatis, in parte super hoc procedere procuravit. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus de singulis huius negotii circumstantiis sollicite ac prudenter inquirens, quod circumspectio tua reppererit, per litteras tuas nobis studeas fideliter intimare. Datum Laterani, XIII kalendas iulii, pontificatus nostri^c anno quinto.

25

215.

Honorius III papa Gregorio diacono cardinali, legato suo, mandat, ut episcopo Pragensi locum idoneum et securum ad colloquium cum rege et baronibus Bohemiae habendum prospiciat.

Laterani [1221] iun. 19.

- 30 *Apographum exstat in Honorii III regestorum volumine III, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vatic. tom. XI) asservatur, fol. 147^v, lib. V, ep. 736 (R). — Alterum apographum praebet Nicolai de Bohemia Chronicon, cuius cod. ms. saec. XV in tabulario terrae Moraviae Brunnensi asservatur, pag. 270 (C).*

- 35 *Raynaldi Annal. eccl. ad an. 1221 n. 39. — Palacký, Ital. Reise, pag. 23, num. 91 (reg.) = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 123, num. 119. — Erben, Reg. Boh. I, pag. 299, num. 645 (frgm.) — Potthast, Reg. pontif., num. 6690. — Pressutti, Reg. Honorii III, t. I, pag. 565, num. 3477 (reg.) — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 6468.*